
 

                                       ROMÂNIA 

                             JUDEŢUL HUNEDOARA 

                                CONSILIUL LOCAL 

                           AL MUNICIPIULUI LUPENI 

 

 

 

 

 HOTĂRÂREA nr. 69/ 2020 

privind aprobarea înființării societății ”SOCIETATEA DE TRANSPORT  PUBLIC ZONAL GREENLINE VALEA 

JIULUI” S.R.L. 

hotărârea a fost aprobată prin vot liber exprimat cu unanimitate de voturi 

 

 CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI LUPENI, 

 Având în vedere Proiectul de hotărâre nr. 64/ 2020 precum si Referatul de aprobare nr. 8285/ 22.07.2020 

prezentat de domnul Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni, prin care propune aprobarea înființării 

societății ”SOCIETATEA DE TRANSPORT  PUBLIC ZONAL GREENLINE VALEA JIULUI” S.R.L. 

Văzând Raportul nr. 8380/ 23 iulie 2020 prezentat de Șef Serviciu Achiziții, Investiții, Lucrări, Patrimoniu din 

cadrul Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Lupeni; 

Luând în considerare avizul Comisiei nr. 1 pentru Activităţi Economico – financiare, Agricultură, al Comisiei nr. 

2 pentru Amenajarea Teritoriului şi Urbanism, Protecţia Mediului şi Turism, al Comisiei nr. 3 pentru Învăţământ, sănătate, 

familie, activităţi social-culturale, culte şi al Comisiei nr. 4 Comisia juridică şi de disciplină, muncă şi protecţie socială, 

protecţie copii; 

În temeiul prevederilor Legii nr.31/1990, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În baza prevederilor art. 129, alin (2), lit. a), alin. (3) lit. d) – e), alin. (14) precum și a prevederilor art. 139 și art. 

196, alin (1), lit. a), din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ ; 

 

HOTĂRĂȘTE: 

              Art.1 (1) Aprobă înființarea unei societăți cu răspundere limitată, având ca asociați Municipiul 

Lupeni,  prin Consiliul Local al Municipiului Lupeni şi Județul Hunedoara, prin Consiliul Județean Hunedoara, 

Municipiul Vulcan, prin Consiliul Local al Municipiului Vulcan, Municipiul Petroșani, prin Consiliul Local al 

Municipiului Petroșani, Orașul Aninoasa,  prin Consiliul Local al Orașului Aninoasa, Orașul Petrila, prin 

Consiliul Local al Orașului Petrila, Orașul Uricani, prin Consiliul Local al Orașului Uricani. 

                        (2) Denumirea societății este S.C. ”SOCIETATEA DE TRANSPORT  PUBLIC ZONAL 

GREENLINE VALEA JIULUI” S.R.L, conform dovezii privind disponibilitatea și rezervarea firmei. 

                        (3) Sediul societății este în municipiul Vulcan, str. Gociu Nicușor, bl. 23B, sc. 2, et. 1, ap. 23, 

județul Hunedoara, România. 

                        (4) Domeniul principal de activitate al societății S.C. ”SOCIETATEA DE TRANSPORT  

PUBLIC ZONAL GREENLINE VALEA JIULUI” S.R.L este transportul public local de călători. 

                        (5) Capitalul social este de 7.000 lei. 

                        (6) Capitalul social este divizat în 700 părţi sociale, în valoare nominală de 10 lei fiecare parte, 

numerotate de la 1 la 700 inclusiv și aparțin celor șapte asociați astfel: 

a) 100 părţi sociale a câte 10 lei fiecare numerotate de la 1 la 100 reprezentând 1000 de lei, reprezentând 

14,2857% din capitalul social aparținând asociatului U.A.T Județul Hunedoara, persoană juridică română de 

drept public, prin autoritatea deliberativă Consiliul Județean Hunedoara, cu sediul în Municipiul Deva, strada 1 

Decembrie 1918, nr. 28, jud. Hunedoara, România. 

b) 100 părţi sociale a câte 10 lei fiecare numerotate de la 101 la 200 reprezentând 1000 de lei, reprezentând 

14,2858% din capitalul social aparținând asociatului U.A.T Municipiul Vulcan, persoană juridică română de 

drept public, prin autoritatea deliberativă Consiliul Local al Municipiului Vulcan, cu sediul în Municipiul 

Vulcan, B-dul Mihai Viteazu, nr. 31, jud. Hunedoara, România. 

c) 100 părţi sociale a câte 10 lei fiecare numerotate de la 201 la 300 reprezentând 1000 de lei, reprezentând 

14,2857% din capitalul social aparținând asociatului U.A.T Municipiul Lupeni, persoană juridică română de 

drept public, prin autoritatea deliberativă Consiliul Local al Municipiului Lupeni, cu sediul în Municipiul 

Lupeni, strada Revoluţiei, nr. 2, jud. Hunedoara, România. 

d) 100 părţi sociale a câte 10 lei fiecare numerotate de la 301 la 400 reprezentând 1000 de lei, reprezentând 

14,2857% din capitalul social aparținând asociatului U.A.T Municipiul Petroșani, persoană juridică română de 



drept public, prin autoritatea deliberativă Consiliul Local al Municipiului Petroșani, cu sediul în Municipiul 

Petroșani, strada 1 Decembrie 1918, nr. 93, jud. Hunedoara, România. 

e)  100 părţi sociale a câte 10 lei fiecare numerotate de la 401 la 500 reprezentând 1000 de lei, reprezentând 

14,2857% din capitalul social aparținând asociatului U.A.T Orașul Aninoasa, persoană juridică română de 

drept public, prin autoritatea deliberativă Consiliul Local al Orașului Aninoasa, cu sediul în Orașul Aninoasa, 

strada Libertății, nr. 85, jud. Hunedoara, România. 

f)  100 părţi sociale a câte 10 lei fiecare numerotate de la 501 la 600 reprezentând 1000 de lei, reprezentând 

14,2857% din capitalul social aparținând asociatului U.A.T Orașul Petrila, persoană juridică română de 

drept public, prin autoritatea deliberativă Consiliul Local al Orașului Petrila, cu sediul în Orașul Petrila, 

strada Republicii, nr. 196, jud. Hunedoara, România.  

g)  100 părţi sociale a câte 10 lei fiecare numerotate de la 601 la 700 reprezentând 1000 de lei, 

reprezentând 14,2857% din capitalul social aparținând asociatului Orașul Uricani, persoană juridică 

română de drept public, prin autoritatea deliberativă Consiliul Local al Orașului Uricani, cu sediul în 

Orașul Uricani, strada 1 Mai, nr. 6, jud. Hunedoara, România.  

   (7) Asociații participă deplin atât la beneficii cât și la pierderi și răspund numai până la concurența 

capitalului social subscris. 

              Art.2 Se aprobă Actul Constitutiv al societății ”SOCIETATEA DE TRANSPORT  PUBLIC ZONAL 

GREENLINE VALEA JIULUI” S.R.L, prevăzut în Anexa nr. 1  care face parte din prezenta hotărâre. 

 Art.3  Se aprobă contribuția proprie a Municipiului Lupeni la patrimoniul inițial, în suma de 1000 de 

lei. 

             Art.4  Administrarea societății se va face de către domnul Onceriu Cezar Gabriel cetățean român, 

născut la data de 01.09.1972 în Municipiul Botoșani  jud. Botoșani, domiciliat  în Municipiul Petroșani, str. 

Gociu Nicușor, bl.23B, sc.2, et. 1, ap. 23, posesor al cărții de identitate seria HD, nr. 562283 eliberată de 

SPCLEP Petroșani la data de  29.07.2011, cod numeric  personal  1720901072628, în calitate de administrator, 

având drepturi de reprezentare şi administrare conform actului constitutiv, numit pentru un mandat de 6 luni.  

            Art. 5  Cheltuielile necesare pentru înființarea societății S.C. ”SOCIETATEA DE TRANSPORT  

PUBLIC ZONAL GREENLINE VALEA JIULUI” S.R.L, se asigură din bugetul de venituri şi cheltuieli al 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru transport public zonal Green Line Valea Jiului. 

            Art. 6 Împuternicește pe Primarul municipiului Lupeni – d-l Resmeriță Lucian Marius  să semneze 

Actul constitutiv al societății S.C „SOCIETATEA DE TRANSPORT  PUBLIC ZONAL GREENLINE 

VALEA JIULUI” S.R.L, precum şi orice alte acte necesare înființării societății şi înregistrării acesteia la 

Oficiul Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul Hunedoara, în numele și pe seama asociatului U.AT 

Municipiul Lupeni. 

Art. 7  Împuternicește   pe d-na Turbureanu Nicoleta, cetățean român, căsătorită, domiciliată în Orașul 

Aninoasa, str. Bănciloni, nr. 273, județul Hunedoara, născută la data de 03.06.1984, în municipiul Petroșani, 

județul Hunedoara, posesoare a  cărții de identitate seria HD, nr. 867988, eliberată de SPCLEP Aninoasa la 

data de 31.08.2017, cod numeric personal 2840603204485, să îndeplinească procedurile prevăzute de lege în 

vederea îndeplinirii tuturor formalităților de înmatriculare a societății și să  deschidă contul de capital al  

societății S.C. „SOCIETATEA DE TRANSPORT  PUBLIC ZONAL GREENLINE VALEA JIULUI” S.R.L. 

             Art. 8 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează primarul municipiului 

Lupeni. 

  Art. 9 Împotriva prevederilor prezentei hotărâri se poate face contestație în conformitate cu  

prevederile Legii nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

             Art. 10 Prezenta hotărâre se comunică Prefectului Județului Hunedoara, Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară pentru Transport Public Zonal Green Line – Valea Jiului, Primarului municipiului Lupeni, 

Direcției economice și se aduce la cunoștință publică. 

 
Lupeni,  

           30 iulie 2020 

 

      PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                       CONTRASEMNEAZĂ – SECRETAR  GENERAL                            

                          Ing. DAN MARCU                                                  Jr. MARIUS CLAUDIU BĂLOI 
 

     

                

 



 

                                       ROMÂNIA 

                             JUDEŢUL HUNEDOARA 

                                CONSILIUL LOCAL 

                           AL MUNICIPIULUI LUPENI 

 

 

 

Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 69/ 2020 

 

ACTUL CONSTITUTIV 

AL SOCIETĂȚII  

  „SOCIETATEA DE TRANSPORT   

PUBLIC ZONAL GREENLINE VALEA JIULUI” S.R.L. 
 

Asociații: 

a) Județul Hunedoara, persoana juridică română de drept public, prin autoritatea deliberativă Consiliul 

Județean Hunedoara, cu sediul în Municipiul Deva, strada 1 Decembrie 1918, nr. 28, jud. Hunedoara, 

România, reprezentată legal prin dl. Mircea Flaviu Bobora, în calitate de Președinte  al Consiliului Județean 

Hunedoara și autoritate executivă conform art.190, alin (1) din OUG 57/2019. 

b) Municipiul Vulcan, persoană juridică română de drept public, prin autoritatea deliberativă Consiliul Local 

al Municipiului Vulcan, cu sediul în Municipiul Vulcan, B-dul Mihai Viteazu, nr. 31, jud. Hunedoara, 

România, reprezentată legal prin dl. Ile Gheorghe, în calitate de Primar și autoritate executivă conform 

art.154, alin (6) din OUG 57/2019. 

c) Municipiul Lupeni, persoană juridică română de drept public, prin autoritatea deliberativă Consiliul Local 

al Municipiului Lupeni, cu sediul în Municipiul Lupeni, strada Revoluției, nr. 2, jud. Hunedoara, România, 

reprezentată legal prin dl. Lucian Marius Resmeriță, în calitate de Primar și autoritate executivă conform 

art. 154, alin (6) din OUG 57/2019. 

d) Municipiul Petroșani, persoană juridică română de drept public, prin autoritatea deliberativă Consiliul 

Local al Municipiului Petroșani, cu sediul în Municipiul Petroșani, strada 1 Decembrie 1918, nr. 93, jud. 

Hunedoara, România, reprezentată legal prin dl. Florin Tiberiu Iacob Ridzi, în calitate de Primar și 

autoritate executivă conform art. 154, alin (6) din OUG 57/2019. 

e) Orașul Aninoasa, persoana juridică română de drept public, prin autoritatea deliberativă Consiliul Local al 

Orașului Aninoasa, cu sediul în Orașul Aninoasa, strada Libertății, nr. 85, jud. Hunedoara, România, 

reprezentată legal prin dl. Nicolae Dunca, în calitate de Primar și autoritate executivă conform art. 154, alin 

(6) din OUG 57/2019. 

f) Orașul Petrila, persoană juridică română de drept public, prin autoritatea deliberativă Consiliul Local al 

Orașului Petrila, cu sediul în Orașul Petrila, strada Republicii, nr. 196, jud. Hunedoara, România, 

reprezentată legal prin dl. Vasile Jurca, în calitate de Primar și autoritate executivă conform art. 154, alin 

(6) din OUG 57/2019. 

g) Orașul Uricani, persoană juridică română de drept public, prin autoritatea deliberativă Consiliul Local al 

Orașului Uricani, cu sediul în Orașul Uricani, strada 1 Mai, nr. 6, jud. Hunedoara, România, reprezentată 

legal prin dl. Dănuț Buhăescu, în calitate de Primar și autoritate executivă conform art. 154, alin (6) din 

OUG 57/2019. 

 

am hotărât constituirea unei societăți cu răspundere limitată în baza prezentului act constitutiv, după cum 

urmează: 

CAPITOLUL I. DENUMIREA, FORMA JURIDICĂ, SEDIUL SOCIAL, SEDII SECUNDARE 

Art.1 - Societatea se constituie ca societate cu răspundere limitată, dobândind personalitate juridică de la data 

înmatriculării în Registrul Comerțului. 

Funcționarea societății este reglementată de dispozițiile legale în vigoare şi de prevederile prezentului act 

constitutiv. 

Art.2 - Denumirea societății este: „SOCIETATEA DE TRANSPORT  PUBLIC ZONAL GREENLINE 

VALEA JIULUI”S.R.L. 

În toate facturile, anunțurile, publicațiile şi alte acte, denumirea societății va fi însoțită de cuvintele S.R.L., 

sediul, numărul de înmatriculare din Registrul Comerțului, capitalul social şi codul unic de înregistrare. 

Art.3 - Sediul societății comerciale este în municipiul Vulcan, B-dul Mihai Viteazul, nr. 31, camera 14, județul 

Hunedoara, România. 

Societatea poate înființa filiale, sucursale, agenții, puncte de lucru sau desfacere, reprezentanțe, cabinete sau 

alte asemenea sedii secundare, în localități din țară, prin hotărârea asociațiilor. 



Schimbarea sediului poate fi hotărâtă prin voința asociaților, cu respectarea dispozițiilor legale. 

CAPITOLUL II - DURATA SOCIETĂŢII 

Art.4 - Durata de funcționare a societății este nelimitată, cu începere de la data înmatriculării în Registrul 

Comerțului, ea putând fi modificată prin hotărârea Adunării Generale a Asociaților.  

Asociaţii pot hotărî dizolvarea anticipată a societății, cu respectarea dispozițiilor legale. 

Atât prelungirea duratei, cât şi încetarea activității, înaintea termenului stabilit prin contract se vor face cu 

respectarea condițiilor de publicitate pentru terți, stabilite de lege. 

CAPITOLUL III - DOMENIUL ŞI OBIECTUL DE ACTIVITATE 

Art.5 – Societatea  „SOCIETATEA DE TRANSPORT  PUBLIC ZONAL GREENLINE VALEA JIULUI” 

S.R.L. are ca scop prestarea activităților cuprinse în obiectul de activitate, în condiții de eficiență economică. 

Art. 6 -Domeniul principal de activitate este: 

- Alte transporturi terestre de călători ce corespunde diviziunii CAEN 493 şi având activitate principală: 

- 4931 Transporturi urbane, suburbane şi metropolitane de călători. 

Activitățile pentru care potrivit legii se cer avize, acorduri sau autorizații prealabile, se vor putea desfășura 

numai după obținerea licențelor sau aprobărilor respective. 

Societatea îşi va realiza obiectul de activitate în țară în conformitate cu prevederile legale în vigoare, urmând a 

se lua toate măsurile necesare îndeplinirii directe sau indirecte a acestuia. 

Art.7 - Obiectul de activitate al prezentei societăți poate fi realizat la sediul societății, în localuri proprii sau 

închiriate, prin reprezentanțe, sucursale, filiale, agenții, puncte de lucru sau în alte locuri unde legea permite pe 

tot teritoriul țării. 

Art.8 - Obiectul de activitate poate fi modificat, completat, prin hotărârea asociaților, conform legislației în 

vigoare. 

CAPITOLUL IV - CAPITALUL SOCIAL, APORTURI SI PĂRŢI SOCIALE, RETRAGEREA ŞI 

EXCLUDEREA ASOCIAŢILOR 

Art. 9 - Capitalul social este de 7.000 lei. El va fi subscris şi vărsat. 

Art. 10 - Capitalul social este divizat în 700 părţi sociale, în valoare nominală de 10 lei fiecare parte, 

numerotate de la 1 la 700 inclusiv, și aparțin în totalitate celor șapte asociați astfel: 

a) 100 părţi sociale a câte 10 lei fiecare numerotate de la 1 la 100 reprezentând 1000 de lei, reprezentând 

14,2857% din capitalul social aparținând asociatului U.A.T Județul Hunedoara, persoană juridică română de 

drept public, prin autoritatea deliberativă Consiliul Județean Hunedoara, cu sediul în Municipiul Deva, strada 1 

Decembrie 1918, nr. 28, jud. Hunedoara, România. 

b) 100 părţi sociale a câte 10 lei fiecare numerotate de la 101 la 200 reprezentând 1000 de lei, reprezentând 

14,2858% din capitalul social aparținând asociatului U.A.T Municipiul Vulcan, persoană juridică română de 

drept public, prin autoritatea deliberativă Consiliul Local al Municipiului Vulcan, cu sediul în Municipiul 

Vulcan, B-dul Mihai Viteazu, nr. 31, jud. Hunedoara, România. 

c) 100 părţi sociale a câte 10 lei fiecare numerotate de la 201 la 300 reprezentând 1000 de lei, reprezentând 

14,2857% din capitalul social aparținând asociatului U.A.T Municipiul Lupeni, persoană juridică română de 

drept public, prin autoritatea deliberativă Consiliul Local al Municipiului Lupeni, cu sediul în Municipiul 

Lupeni, strada Revoluţiei, nr. 2, jud. Hunedoara, România. 

d) 100 părţi sociale a câte 10 lei fiecare numerotate de la 301 la 400 reprezentând 1000 de lei, reprezentând 

14,2857% din capitalul social aparținând asociatului U.A.T Municipiul Petroșani, persoană juridică română de 

drept public, prin autoritatea deliberativă Consiliul Local al Municipiului Petroșani, cu sediul în Municipiul 

Petroșani, strada 1 Decembrie 1918, nr. 93, jud. Hunedoara, România. 

e)  100 părţi sociale a câte 10 lei fiecare numerotate de la 401 la 500 reprezentând 1000 de lei, reprezentând 

14,2857% din capitalul social aparținând asociatului U.A.T Orașul Aninoasa, persoană juridică română de 

drept public, prin autoritatea deliberativă Consiliul Local al Orașului Aninoasa, cu sediul în Orașul Aninoasa, 

strada Libertății, nr. 85, jud. Hunedoara, România. 

f) 100 părţi sociale a câte 10 lei fiecare numerotate de la 501 la 600 reprezentând 1000 de lei, reprezentând 

14,2857% din capitalul social aparținând asociatului U.A.T Orașul Petrila, persoană juridică română de drept 

public, prin autoritatea deliberativă Consiliul Local al Orașului Petrila, cu sediul în Orașul Petrila, strada 

Republicii, nr. 196, jud. Hunedoara, România.  

g)  100 părţi sociale a câte 10 lei fiecare numerotate de la 601 la 700 reprezentând 1000 de lei, reprezentând 

14,2857% din capitalul social aparținând asociatului Orașul Uricani, persoană juridică română de drept public, 

prin autoritatea deliberativă Consiliul Local al Orașului Uricani, cu sediul în Orașul Uricani, strada 1 Mai, nr. 

6, jud. Hunedoara, România.  

Orice modificare a capitalului social va fi decisă şi realizată de asociatul majoritar, cu respectarea dispozițiilor 

prevăzute de lege. 

Art. 11 - Capitalul social poate fi majorat în baza hotărârii asociaților, prin admiterea de noi asociați, prin 

majorarea valorii nominale a pârților sociale, prin includerea rezervelor - cu excepția rezervelor legale prin 

efectuarea de către asociați de noi aporturi de capital în numerar şi/sau natură, ori prin compensarea unor 



creanțe lichide şi exigibile asupra societății cu părţi sociale ale acesteia. 

Art. 12 - Diferențele favorabile din reevaluarea patrimoniului vor fi incluse în rezerve, fără a majora capitalul 

social. 

Art. 13 - Aportul la capitalul social, precum şi bunurile sau valorile dobândite de societate pe tot parcursul 

existenței acesteia, constituie proprietatea societății. 

Art.14 - Capitalul social poate fi redus în baza hotărârii asociaților, prin micșorarea numărului de părţi sociale, 

reducerea valorii nominale a pârților sociale, ori prin alte procedee prevăzute de lege. 

Art. 15 - Reducerea capitalului social va putea fi făcută numai după trecerea a două luni din ziua în care 

hotărârea a fost publicată în Monitorul Oficial al României. 

Art. 16 - Beneficiile reale şi eventualele pierderi ale societății comerciale vor fi stabilite şi distribuite 

asociaților, pe baza bilanțului şi în raport de contribuția avută la capitalul social. Patrimoniul societății nu poate 

fi grevat de datorii, sarcini sau alte obligații personale ale asociaților. 

Art. 17 - Cesiunea şi transmiterea pârților sociale. 

Părţile sociale pot fi transmise între asociați. 

Art. 18 - Retragerea din societate se poate face cu acordul tuturor celorlalți asociați, iar în cazul nerealizării 

acordului unanim, asociatul se poate retrage pentru motive temeinice, în baza unei hotărâri a tribunalului, 

supusă numai recursului, în termen de 15 zile de la comunicare. Drepturile asociatului retras, cuvenite pentru 

pârțile sale sociale, se stabilesc prin acordul asociaților ori de un expert desemnat de aceştia sau în caz de 

neînțelegere de tribunal.  

Art. 19 - Poate fi exclus din societate : 

a) asociatul care, pus în întârziere, nu aduce aportul la care s-a obligat; 

b) asociatul - administrator care comite fraudă în dauna societății sau se servește de capitalul social în folosul 

lui sau al altora. 

Art. 20 - (1) Asociatul exclus răspunde de pierderi şi va putea cere lichidarea lor până ce acestea nu sunt 

repartizate, conform prevederilor actului constitutiv. Asociatul exclus nu are dreptul la o parte proporțională 

din patrimoniul social, ci numai la o sumă de bani care să reprezinte valoarea acesteia. Asociatul exclus rămâne 

obligat față de terți pentru operațiunile făcute de societate, până în ziua rămânerii definitive a hotărârii de 

excludere. Dacă, în momentul excluderii, sunt operațiuni în curs de executare, asociatul este obligat să suporte 

consecințele şi nu-şi va putea retrage partea ce i se cuvine decât după terminarea acelor operațiuni. 

(2) Administratorul executiv/directorul poate elibera, la cerere, un certificat constatator al drepturilor asupra 

părților sociale, cu mențiunea că acesta nu poate servi ca titlu pentru transmiterea drepturilor constatate, sub 

sancțiunea nulității transmiterii. Certificatele vor cuprinde următoarele elemente: 

a) denumirea şi durata societății; 

b) data actului constitutiv, numărul din registrul comerțului sub care este înmatriculată societatea, codul unic 

de înregistrare şi numărul Monitorului Oficial al României, Partea a IV-a, în care s-a făcut publicarea; 

c) capitalul social, numărul părților sociale, valoarea nominală a părților sociale şi vărsămintele efectuate; 

d) avantajele acordate fondatorilor; 

e) numele, prenumele, codul numeric personal şi domiciliul asociatului persoană fizică; 

f) denumirea, sediul, numărul de înmatriculare şi codul unic de înregistrare ale asociatului persoană juridică, 

după caz. 

(3) Pierderea sau distrugerea unui certificat constatator va trebui notificată în scris societății, potrivit legii. 

Societatea va putea elibera un nou certificat constatator, conform legii. 

(4) Fiecare asociat răspunde numai până la concurența capitalului social subscris. 

(5) Creditorii fiecărui asociat pot formula pretenții numai asupra părții din beneficiu cuvenită asociatului după 

bilanțul contabil, sau asupra părții rămase în urma lichidării societății, efectuată în condițiile legii şi ale 

prezentului act constitutiv. 

(6) Investițiile şi dobândirea mijloacelor fixe şi/sau circulante necesare desfășurării activității societății se vor 

finanța din aportul la capitalul social, credite pe bază de garanții proprii sau ale asociaților, sau din alte surse 

atrase, în condițiile legii. 

CAPITOLULV - PARTICIPAREA LA BENEFICII ŞI PIERDERI  

Art.21 - Cota parte din profit ce se plătește fiecărui asociat constituie dividend. 

Art.22 - Plata dividendelor se va face numai după achitarea tuturor datoriilor legale şi după reținerea unei cote 

de 5 % din beneficii, în vederea constituirii unui fond de rezervă, până la atingerea valorii de 20 % din capitalul 

social. 

Art.23 - Dividendele se distribuie asociaților proporțional cu cota de participare la capitalul social vărsat. 

Acestea se plătesc în termenul stabilit de adunarea generală a asociaților, dar nu mai târziu de 6 luni de la data 

aprobării situației financiare anuale aferente exercițiului financiar încheiat. În caz contrar, societatea va plăti 

asociaților daune-interese pentru perioada de întârziere, la nivelul dobânzii legale. 

Nu se vor putea plăti dividende decât din profituri determinate potrivit legii. 



Dividendele plătite contrar dispozițiilor alin. 1 și 2 se restituie, dacă societatea dovedește că asociaţii au 

cunoscut neregularitatea distribuirii sau în împrejurările existente, trebuiau să o cunoască. 

Dreptul la acțiunea de restituire a dividendelor, plătite contrar prevederilor alin. l şi 2, se prescrie în termen de 

3 ani de la data distribuirii lor. 

Dividendele care se cuvin după data transmiterii părților sociale aparțin cesionarului, în afara de cazul în care 

părțile au convenit altfel. 

Art.24 - În cazul în care se înregistrează pierderi, acestea se vor recupera conform legii, în aceeași proporție cu 

participarea la beneficii, respectiv ele fiind recuperate de la asociați.  

Art.25 - Dacă se constată o micșorare a capitalului social, acesta va trebui reîntregit sau redus, mai înainte de a 

se putea face o repartizare sau distribuire de beneficii. 

CAPITOLUL VI - CONDUCEREA, ADMINISTRAREA ȘI GESTIUNEA SOCIETĂŢII  

Art.26 - Hotărârile asociaților se iau în adunarea generală. 

Art.27 - Convocarea adunării generale se va face în scris cu cel puțin 10 zile înainte de ziua fixată pentru 

ținerea acesteia, arătându-se ordinea de zi. 

Art.28 - Adunarea Generală a Asociaților are următoarele obligații principale: 

a) să aprobe situația financiară anuală a societății şi să stabilească repartizarea profitului net; 

b) să desemneze administratorii şi cenzorii, să îi revoce/demită ori să le dea descărcare de activitate; 

c) să decidă urmărirea administratorilor şi cenzorilor pentru daunele pricinuite societății, desemnând şi 

persoana însărcinată să o exercite; 

d) să modifice actul constitutiv; 

e) să hotărască în orice alte probleme, cu respectarea prevederilor legale. 

Art.29 - Fiecare parte socială subscrisă şi vărsată dă dreptul asociaților la un vot în Adunarea Generala a 

Asociaților, dreptul de a desemna administratorii şi de a participa la distribuirea beneficiilor, precum şi la toate 

drepturile prevăzute de prezentul act constitutiv şi în lege. Votarea se va putea face şi prin corespondență, 

respectând legislația în vigoare . 

Art.30 - Adunarea generală a asociaților se convoacă la sediul societății cel puțin o dată pe an sau ori de câte 

ori este necesar. 

La fiecare ședință se va întocmi un proces-verbal care va constata îndeplinirea formalităților de 

convocare, data şi locul adunării generale, membrii prezenţi ai Adunării, numărul acțiunilor dacă este cazul, 

dezbaterile în rezumat, hotărârile luate, iar la cererea acționarilor, declaraţiile făcute de ei în ședință. 

Procesul-verbal, semnat de preşedinte şi secretar, se va înscrie în registrul adunărilor generale. La fiecare 

proces-verbal se vor anexa actele referitoare la convocare, precum şi listele de prezență a reprezentanților 

acționarului. 

Cel ce prezidează, deschide şi închide şedinţa, asigură discutarea tuturor punctelor de pe ordinea de zi şi 

conducerea în mod organizat a şedinţei. 

Administratorii sunt obligați să participe la adunările generale ale asociaților. 

Art.31 - Pentru atribuțiile adunării generale a asociaților, fiecare reprezentant al asociaților trebuie să obțină un 

mandat special, preluat de la organul care l-a numit. 

Art.32 - Pentru validitatea deliberărilor adunării generale este necesară prezența asociaților care să reprezinte 

cel puțin jumătate din capitalul social, iar hotărârile să fie luate de asociaţii ce dețin majoritatea absolută din 

capitalul social reprezentat în adunare. 

Art.33 -Convocarea adunării generale a asociaților se face de către administrator. 

Art.34 -Asociatul va putea solicita administratorilor convocarea adunării generale ori de câte ori consideră 

necesar, stabilind ordinea de zi, locul, data şi ora ținerii adunării. 

Art.35- Dacă adunarea legal constituită nu poate lua o hotărâre valabilă din cauza neîntrunirii majorității 

cerute, adunarea generală a asociaților convocată din nou poate decide asupra ordinii de zi, oricare ar fi 

numărul de asociați şi partea din capitalul social reprezentată de asociaţii prezenţi. 

Art.36 - Hotărârile luate de Adunarea generală în limitele legii şi a actului constitutiv sunt obligatorii şi pentru 

asociaţii care nu au luat parte la adunare sau au votat contra. 

Art.37 - Administratorii societății: 

Administrator la „SOCIETATEA DE TRANSPORT  PUBLIC ZONAL GREENLINE VALEA JIULUI” 

S.R.L.va fi  Onceriu Cezar Gabriel, cetățean român, născut la data de 01.09.1972 în Municipiul Botoșani  jud. 

Botoșani, domiciliat  în Municipiul Petroșani, str. Gociu Nicușor, bl.23B, sc.2, et. 1, ap. 23, posesor al cărții de 

identitate seria HD, nr. 562283 eliberată de SPCLEP Petroșani la data de  29.07.2011, cod numeric  personal  

1720901072628   cu drepturi depline de administrare şi reprezentare a societății în raporturile juridice cu terții. 

Durata mandatului de administrare se stabilește de asociați pentru o perioadă de 6 luni.   

Art.38 – Administratorul va   răspunde personal şi solidar de orice daună pricinuită prin nerespectarea 

prevederilor legale. 

Art.39 – Administratorul, în baza mandatului primit de la Adunarea Generala a Asociațiilor, va asigura 



conducerea activității zilnice a societății, va pune în aplicare hotărârile A.G.A. cu privire la angajarea 

personalului şi la salarizarea acestuia. Angajarea personalului se va face prin contract individual de muncă.  

Art.40 - Societatea va întocmi bilanț contabil conform normelor legale. Bilanțul şi contul de profit şi pierderi 

va fi depus în termen de 15 zile de la data aprobării de către asociați la Administrația Financiară. Un exemplar 

al bilanțului contabil şi a contului de profit şi pierderi, vizat de Administrația Financiară, va fi depus la Oficiul 

Registrului Comerțului. 

Art.41 - Exercițiul economico-financiar începe la 1 ianuarie şi se încheie la 31 decembrie al fiecărui an. Primul 

exercițiu financiar începe la data înmatriculării societății în Registrul Comerțului. 

Art.42 – Auditorul  societății comerciale „SOCIETATEA DE TRANSPORT  PUBLIC ZONAL GREENLINE 

VALEA JIULUI” S.R.L  se va selecta ulterior respectând prevederile legale in vigoare. 

Art. 43 (1) – Gestiunea și controlul societății „SOCIETATEA DE TRANSPORT  PUBLIC ZONAL 

GREENLINE VALEA JIULUI” S.R.L se va exercita de către asociați și de către auditorul financiar. Aceştia 

vor gestiona societatea, vor verifica dacă situația financiară, contul de profit și pierdere sunt legal întocmite și 

în concordanță cu registrele și dacă acestea din urmă sunt regulat ținute. 

(2) Societatea va ține contabilitatea operațiunilor în mod regulat și va întocmi la sfârșitul fiecărui exercițiu 

financiar documentele prevăzute de legislația financiar contabilă în vigoare și dispozițiile legii societăților nr. 

31/1990, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

(3)  Adunarea generala a asociaților poate aproba situațiile financiare anuale  numai dacă acestea sunt însoțite 

de raportul auditorului financiar. 

CAPITOLUL VII - MODIFICAREA FORMEI JURIDICE; DIZOLVAREA; FUZIUNE; DIVIZARE; 

LICHIDARE. 

Art.44 - Forma juridică a societății poate fi modificată prin voința asociaților, cu respectarea prevederilor 

legale. 

Art.45 - Societatea se va dizolva într-una din următoarele situații: 

- imposibilitatea realizării obiectului societății sau nerealizarea acestuia; 

- falimentul societății; 

- declararea nulității societății; 

- în orice situație prin decizia asociaților; 

- declararea asociaților în stare de incapacitate; 

- prin hotărârea tribunalului, la cererea Oficiului Național al Registrului Comerțului sau a oricărei 

persoane interesate în cazurile în care: 

- societatea nu a depus, în cel mult 6 luni de la expirarea termenelor legale, situaţiile financiare anuale 

sau alte acte care, potrivit legii, se depun la Oficiul Registrului Comerțului; 

- societatea nu mai are organe statutare sau acestea nu se mai pot întruni; 

- societatea nu şi-a completat capitalul social, în condițiile legii; 

- societatea şi-a încetat activitatea sau nu are sediul cunoscut ori asociaţii au dispărut sau nu au 

domiciliul ori reședința cunoscută. 

- fuziunea sau divizarea societății. 

Societatea nu se dizolvă în cazul în care inactivitatea temporară, care nu poate depăși 3 (trei) ani, a fost 

anunțată organelor fiscale şi înscrisă în Registrul Comerțului. 

Art.46 - Dizolvarea prezentei societăți se va efectua conform Legii societăților nr. 31/1990, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare. 

Asociaţii reprezentând întreg capitalul social, vor putea hotărî o dată cu dizolvarea şi modul de lichidare a 

societății, atunci când sunt de acord cu privire la repartizarea şi lichidarea patrimoniului societății şi când 

asigură stingerea pasivului sau regularizarea lui în acord cu creditorii. 

Art.47- Dizolvarea societății trebuie să fie înscrisă în Registrul Comerțului şi publicată în Monitorul Oficial al 

României. 

Art.48 - Asociaţii pot hotărî fuziunea sau divizarea prezentei societăți în condițiile prevăzute de lege pentru 

modificarea actului constitutiv. 

Art.49 - Fuziunea societății se va face conform Legii societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare. 

Art.50 - Divizarea societății se va face conform Legii societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare. 

Art.51 - Litigiile societății cu persoane fizice sau juridice române sunt de competența instanțelor judecătorești 

române. 

Art.52 - Litigiile născute din raporturile contractuale dintre societate şi persoane juridice române se pot 

soluționa pe cale amiabilă, prin arbitraj sau de instanțele judecătorești competente. 

Art.53 - Litigiile născute în cadrul raporturilor de muncă dintre societate şi personalul angajat de către aceasta 

se soluționează potrivit legislației muncii în vigoare. 



CAPITOLUL VIII - DISPOZIŢII FINALE 

Art.54 - Toate cheltuielile ocazionate de constituirea societății se rețin în sarcina acesteia.  

Art.55- Dispozițiile prezentului act constitutiv se completează cu prevederile legale în vigoare, pe toată durata 

de existență a societății. 

Art.56 - Prevederile prezentului act constitutiv intră în vigoare din momentul înregistrări societății la Oficiul 

Registrului Comerțului. 

Art.57 - Orice litigiu rezultând din sau referitor la prezentul act constitutiv, ori la încălcarea prezentului act 

constitutiv va fi soluționat de instanțele judecătorești competente. 

Art. 58 – Se mandatează doamna TURBUREANU NICOLETA ALINA, cetățean român, căsătorită, 

domiciliată în Orașul Aninoasa, strada Banciloni, nr. 273, posesoare l CI seria HD nr. 867988 eliberată de 

SPCLEP Aninoasa la data de 31.08.2017, în vederea îndeplinirii tuturor formalităților necesare dobândirii de 

către societate a denumirii, personalității juridice și începerii funcționării acesteia. 

 

ASOCIAŢII 
MUNICIPIUL VULCAN                MUNICIPIUL LUPENI  

Prin CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI VULCAN                                             Prin CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI LUPENI 
PRIMAR              PRIMAR 
Gheorghe ILE             Lucian Marius RESMERIȚĂ  
 
 
 
 
MUNICIPIUL PETROSANI               ORASUL PETRILA 

Prin CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PETROSANI           Prin CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI PETRILA 
PRIMAR           PRIMAR 
Florin-Tiberiu IACOB-RIDZI        Vasile Jurca   
 
   Orasul Uricani        ORASUL ANINOASA 
Prin CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI URICANI           Prin CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI ANINOASA 
PRIMAR          PRIMAR 
Dănuț BUHĂESCU        Nicolae Dunca 
 

Judetul Hunedoara          
Prin CONSILIUL JUDETEAN HUNEDOARA         

Președinte 
     Mircea Flaviu BOBORA 

  
            

Lupeni,  

              30 iulie 2020 

     

 
    PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                       CONTRASEMNEAZĂ – SECRETAR  GENERAL                            

                                  Ing. DAN MARCU                                                  Jr. MARIUS CLAUDIU BĂLOI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


